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Ekehöjd, Sävedalen 

1925 - 1932 
 
I slutet av mars 1925 lämnade vi Södra Vägen och flyttade till Sävedalen. I 
samhällets östra del som gränsar till Finngösa köpte mina föräldrar för sparade 
pengar ett område som senare avstyckades till åtta tomter, varav två var 
skogsmark och sex ängsmark. På den ena skogstomten byggde pappa en 
sommarstuga med hjälp av virke han fått vid rivningar. Denna vinterbonades 
sedan och blev vårt hem. Tomten låg på en höjd. I dalen nedanför flöt Säveån 
och där gick vägen mellan Göteborg och Alingsås. Där gick också bussen in till 
Göteborgs centrum dit det var sju kilometer.  
 
De första åren på Ekehöjd  
 
Rör inte vid smedjan där borta, varnade de. Det syns inte på den men den är 
mycket varm. En smed arbetade med grindar till tomten men var ledig för 
tillfället. Eftersom de varnat mig måste jag pröva om det var sant och det var 
sant. Att flytta från Göteborgs centrum till Sävedalen innebar en stor 
förändring för oss alla. I stället för ett rum, hall och kök bodde vi nu i villa med 
fyra rum med kök och glasveranda. I stället för att se ut över en grå gård av 
betong kunde vi nu från balkongen se ut över ett milsvitt område. I stället för 
att vakta på varje steg i en trång lägenhet hade vi nu frihet att gå runt på detta 
område. Förundrad inför detta pekade jag på en ek lite längre bort och frågade 
om jag fick gå dit. Båda föräldrarna nickade jakande och jag såg den kärleksfulla 
glädjen i deras blickar. Efter många års trångboddhet och sparande bodde vi nu 
på landet. Drömmen hade gått i uppfyllelse. 
 
Vårt hem utvecklades på flera sätt. Med sitt läge på höjden av berget hade vi 
en vid utsikt. Tomten hade en särskild utsiktsplats över dalgången mot 
Göteborg, Kviberg, Bergsjön och Partille. Berget på andra sidan dalgången hade 
konturen av ett ansikte i profil som Signe kallade Margareta. Vårt hus låg vid 
sluttningen mot dalen. Utsikten från balkongen var magnifik. Där tomten 
sluttade brant neråt gjordes en jordkällare för potatis samt uthus för vedbod, 
dass och grisstia. Ovanpå jordkällaren anlades en berså med syrenbuskar samt 
bänkar runt ett bord för kommande kaffestunder. Enligt slagrutans anvisning 
grävdes brunnen på ängsmarken utanför tomten. Det var rätt långt att hämta 
vatten, vilket mamma oftast gjorde men hon klagade inte, ty det ingick inte i 
hennes livsstil.  
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Vår familj utökades med en ko som vi kallade Brunetta på grund av hennes 
rödbruna färg samt för varje år en gris som slaktades till jul och några höns. På 
den del som var ängsmark sattes fruktträd, vinbärs- och hallonbuskar. Där 
odlades potatis och grönsaker.  
 
Vårt hem kallade vi Ekehöjd eftersom vår skog bestod av ekar. Hela vårt 
område delades av en väg som vi först kallade Ekehöjdsvägen men sen måste 
ändra till Gullringsvägen. Vid ingången till tomten planterades på var sida om 
en järngrind två björkar som med tiden blev stora och mäktiga. Fram till huset 
gick en bred gång med på var sida en smal gräslänga och en blomsterrad. 
Framför huset placerades flaggstången i mitten av en grusrondell. 
 
Det blev mycket arbete med allt detta. Pappa byggde, fällde träd, planterade 
fruktträd och buskar. Mamma skötte hushållet, bar vatten, sådde grönsaker, 
sydde barnens kläder, spelade gitarr och sjöng och skrev dagbok. Kalle och jag 
rensade gången fram till huset, klippte gräslängorna och rensade rabatterna 
från ogräs. När vi skulle sätta eller ta upp potatis hjälptes vi alla åt. Esther och 
Signe hjälpte mamma med hushållsarbetet. 
    
Vår nybyggarfamilj 
  
När vi flyttade in i vårt nya hem hade pappa nyligen fyllt femtiotre år och Helge 
22 år. I april fyllde mamma 38 år, vilket hon kommenterar i sin dagbok. Hon ser 
med tacksamhet tillbaka på sitt liv. Alla trivs och ”solen stiger allt högre och 
färgar de små gossarnas kinder röda”. Det knoppas och spirar i naturen och de 
mäktiga bergen leder hennes tankar till bibelord om skapelsen och evigheten. I 
maj fyller Kalle sju och Lennart fem år. Födelsedagens kaffebricka pyntades av 
Signe med liljekonvaljer. Signe blev elva år i augusti och Esther sexton i 
september. I början av augusti dog mammas bror Artur i lungtuberkulos. Året 
var 1925.  
 
I mitten av oktober detta år snöade det, blev kallt och blåsigt. Snabbt måste 
skörden bärgas, vad det nu innebar. Förberedelserna till julen var intensiva. 
Långan skulle läggas i lut i rätt tid. Mycket skulle bakas och huset städas och 
pyntas på traditionellt sätt. Det skulle bli den första julen på Ekehöjd. Alla hade 
samlat pengar till julklapparna och Lennart mest. Han var också starkt 
engagerad i planering av julklappsköp och han fick mest julklappar, skriver 
mamma. Den dagen då julklapparna skulle köpas in var det ett väldigt oväder 
men man åkte ändå in till stan. Helt kort berättas att när pengarna var slut åkte 
vi hem. Julen kunde firas på traditionsenligt sätt. På julafton stod glädjen högt i 
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tak och på juldagen var vi barn på julfest i Tabernaklet. Detta var den första 
julen på Ekehöjd. 
 
Under åren som följde var julen alltid en mycket viktig högtid. Med stor 
noggrannhet planerades allt. En griskulting köptes in för att gödas fram till jul. 
Långan lades i lut till att bli lutfisk. Kalle och jag sålde jultidningar och julkort för 
att få pengar till julklapparna. När grisen närmade sig mogen ålder skulle den 
slaktas med allt vad det innebar. Så småningom kom Esthers Lennart in i bilden. 
Han var särskilt bra på att göra korv där grisens inälvor blev korvskinn. Kalle 
vägrade att äta julkorven. Esther och Signe bakade pepparkakor och julbröd. 
Till slut skulle hela huset städas och pyntas med julsaker och julgranen kläs.  
 
Åter till 1925. Anteckningarna i mammas dagbok är sparsamma under vintern 
och fram till våren 1926. Annandag påsk skriver hon att hon känner sig orolig i 
sitt inre. ”Nej, jag kan inte skriva mer. Oron i mitt inre ökar alltmer. Må Gud 
hjälpa mig.” Sedan är det tyst till Kristi himmelfärdsdag. Under pingsten 
besöker en grupp danska baptister Tabernaklet och två kvinnliga deltagare bor 
hos oss. Mamma skriver att hon är trött. Dagboken får vänta ett år till påsken 
1927.  
 
Dagboken berättar att Esther och Signe ibland besökte kamrater, att det gick 
bra för Kalle i skolan och att Helge upprepade gånger åkte in till stan på möten 
samt att han reste på ”sk semesterresa”. Det talas mycket om möten i 
Tabernaklet och i Missionshuset och även att det är möte hos morfars. Mamma 
älskade Hultmans solskenssånger och när Hultman besökte Missionshuset i 
Sävedalen lyssnade mamma och jag på honom. Ett solsken, ett solsken, låt mig 
få bliva ett solsken. Så hade mamma sjungit många gånger och nu fick vi höra 
honom själv. Med en liten orgel i ena hörnet och ett annat instrument i ett 
annat hörn vandrade han runt hela tiden sjungande och småpratande. Detta 
var för mamma en högtidsstund.  
 
Världen vidgas 
 
I Sävedalens utkant låg soldattorpet Hultet där handlaren Frans Carlsson och 
hans familj bodde. Det var ett hem präglat av gästfrihet, god mat och mycken 
gemenskap. Det var en stor familj i ett litet soldattorp. I bygden pågick 
väckelse. Man samlades till stugmöten med bön och lovsång. Esther berättar 
om första gången hon kom till Hultet på stugmöte. Det var lördagskväll, stugan 
var full av mänskor i alla åldrar. Stämningen var mättad. Esther berättar:  
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”Man sjöng ”Tidstecknen visar att stunden är nära. Snart kommer Jesus igen.” 
Hänförelsen var stark. Man fick en känsla av att Jesus skulle kunna komma när 
som helst. För min del var sången okänd. Den grep mig, både texten och 
melodin. Jag tyckte om kören, särskilt altstämman tilltalade mig. Jag har sedan 
aldrig kunnat glömma den. Efteråt läste Johan i Torpa Herrens ord och han 
talade under djup rörelse. En flicka sjöng solo nr 234 i Segertoner: ”Underbart 
synes det mig att han förbarmade sig. Och vad jag felat har han nu helat. Fört 
mig på helgelsens stig.” Hon sjöng så mjukt och innerligt till gitarr. Efter alla 
dessa år kan jag höra sången när jag vill. Bönen efteråt varade i timmar och 
upplevelsen var så mäktig att man tänkte inte alls på mörkret och den långa 
hemvägen. ´Man fylldes av en frid och en känsla som inte var av denna 
världen…´” 
 
Det blev dock ingen svårighet med den långa vägen hem ty Lennart – en av 
familjen Carlssons tre söner – följde henne och så blev det varje gång. När det 
började bli ljusare och våren närmade sig sade Esther till Lennart att nu klarade 
hon vägen bra, men Lennart fortsatte att följa henne hem.  
 
Allt fler anslöt sig till gruppen som träffades till stugmöten. Man behövde en 
plats att träffas på. Familjen Tengs villa blev lösningen. Andra våningen gjordes 
om och där utvecklades verksamheten. I söndagsskolan gick Signe, Kalle, jag 
och många andra.  
 
Esther berättar: 
”Våren 1927 är Helge på sin första tjänst som evangelist i Tidaholm. Esther 
hälsar på honom där. I maj fyller Kalle 9 och Lennart 7 år. Under 
midsommarhelgen 1927 gör hela familjen en resa till våra släktingar i Upplo och 
Gräfsnäs samt till morfar och moster Ellen i Kärrbogärde. Ett par veckor under 
sommaren hade Helge semester och bodde hemma. Mamma beskriver 
gudstjänster hos Tengs, på Lindqvists kulle och i Tabernaklet. John Magnussons 
predikningar och citaten från Paulus och Petrus hade anknytningar till livet nu 
och dess vardag. Kvinnors prydnad skall enligt Petrus inte vara den utvärtes 
prydnaden med hårflätningar och påträngande smycken eller klädedräkt. Den 
skall vara ’hjärtats fördolda människa smyckad med den saktmodiga och stilla 
andens oförgängliga väsende som är dyrbart inför Gud.´”  
 
I april 1928 kom Helge hem några dagar på besök vilket gör mamma glad. I 
slutet av maj är det mors dag och mamma uppvaktas på morron av Signe med 
en blomsterprydd bricka med kaffe, ett kort av Signe och teckningar av Karl och 
Lennart. Det är pingst. Farmor har kommit för att stanna över sommaren. 



 

 5 

Esther går till ett tältmöte, pappa och farmor går ute och ser sig omkring, Signe 
vilar och pojkarna är ute. Mamma fångas av naturens skönhet och att Gud gjort 
allt så storslaget i naturens och andens värld. Hennes beskrivning präglas av 
stor närvaro. 
 
Mamma tänker på sin situation. Hon har varit så glad sista tiden över sin ”lilla 
Maria–” (Signe Maria, snart 19 år) som har ett så ömsint och känsligt sinne. 
Mot farmor har hon visat en rent rörande vänlighet. Tankarna går tillbaka och 
hon tänker på Signes känslighet. Detta skrevs i juli 1928. Signe blev sedan sjuk. 
Hon fick vatten i lungsäcken och låg mest till sängs. I april 1929 skriver mamma 
att Signe legat till sängs sen före jul. Syskonringen har besökt henne. 
 
I januari 1929 råkade jag ut för en olycka. Kalle och jag åkte med vår 
sparkstötting nedför en backe. Jag satt på ”sparken” och Kalle körde. En av 
medarna kom ner i ett spår i backen som gjorde att vi tappade balansen. Jag 
ramlade av och eftersom vi hade god fart rullade jag nerför backen på ett 
sådant sätt att foten vreds åt sidan. Jag bröt benet och låg en månad på 
Mölndals lasarett. Jag placerades på en stor sal med gamla tanter och kände 
mig mycket ensam. När pappa besökte mig brast jag i gråt vilket tanterna 
efteråt bestämt påstod berodde på att det inte var mamma som besökte mig 
den gången. Från min skolklass kom en hälsning med en påse godis vilket 
betydde mycket för mig.  
 
På mammas födelsedag i april 1929 kom Adla till födelsedagskaffet. Esther 
hade börjat sällskapa med Lennart Carlsson från Hultet och han kom också till 
festen. Mamma fick en linneduk, ett halvt dussin koppar, näsdukar, Onkel Toms 
Stuga i halvfranskt band, 2 träd och en blomsterbukett. 
 
Den 26 oktober 1929 förlovar sig Esther med Lennart Carlsson. Helge hade nu 
börjat ”gå i sällskap med” Adla Persson och de kom på besök. På 
midsommarafton 1930 förlovar sig Helge och Adla. Festen var i Glanshammar 
där Helge var pastor.  
 
Ekarna 
 
Frukost annandag jul 2007. De fem ljusen i den femarmade ljusstaken lyser 
med en klar och till synes orörlig låga. Jag rubbar lite på bordet och alla flämtar 
till men återtar snabbt stillheten. Varje ljus lyser med sin egen energi. Kan en 
familj leva på samma sätt att varje individ bränner sin egen energi? Frågan 
kvarstår. Jag tänker på min egen känsla av ensamhet, då när jag var kanske tio 
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år och gick omkring i ekparken på Ekehöjd och grät för mig själv. Ett minne som 
jag ibland återkommit till. Men först en fråga. Kan man som gammal minnas 
tillbaka eller är det endast efterkonstruktioner? Kan man minnas vid vilken tid 
det var? Vår uppdelning av tid är konstlad ty tiden är – som en författare 
skriver – bara ett ord. Vi säger att vi jagas av tiden men det gör vi inte alls. Vi 
jagas av oss själva. Det vi kallar tid flyter ihop i ett ständigt flytande nu. Då nu 
och sedan är samma process. Att jag gick omkring bland ekarna på Ekehöjd och 
grät kan jag dock säga med säkerhet. Det var en gråt jag inte ville visa. Därför 
gick jag bland träden. Det var en inåtriktad gråt, utan synbar orsak och utan 
något syfte som jag visste om. Jag bara grät, inåt. Men varför? Situationen har 
återkommit senare. Jag har haft lätt till gråt. Men vad har gråten inneburit? 
Sorg? Längtan? Möjliga eller omöjliga möjligheter? Tacksamhet? Gråten har 
inneburit allt som jag inte kunnat klä i ord. Ty det kunde jag inte då och där i 
ekskogen. 
 
När jag nu är gammal ser jag alltmer tydligt att det som var och det som var 
tänkt att bli och det som är och det som väntar flyter samman till ett ständigt 
nu. Då nu och sedan är samma process och har hela tiden varit på samma sätt.  
 
Att förstå min gråt när jag var – eller tror jag var – tio år blir därför bland annat 
att tänka tillbaka.  
 
Mina föräldrar förstod mig inte. De talade om mig, kanske frågade de mig, jag 
vet inte, men jag visste ju inte. Jag bara minns att jag kände det mycket svårt. 
De kände kravet att göra något och som ett försök gav de mig vid ett tillfälle 
stryk på stjärten men det hjälpte givetvis inte. Det hela fick gå över av sig självt. 
Det gick över genom att det byggdes in som en del av mig själv Hur länge detta 
pågick vet jag inte men det var en tid. Det var en del av mitt tonårsliv. 
 
Det var efter detta som jag gick hemifrån en gång. Situationen var lite dubbel. 
Sång- och musikintresset var stort i hemmet. Jag skulle lära mig spela orgel. 
Min lärare i detta var fröken Åberg som bodde vid Göteborgsvägen. Men hon 
hade inte orgel utan piano. På ett piano lärde jag mig spela orgel.   
 
Fröken Åbergs hus låg vid Göteborgsvägen hundra meter från Röliden. Jag 
minns situationen. Lektionen var slut. När jag gick kände jag ett tvingande inre 
avgörande. Under de hundra meterna till Röliden där jag skulle gå upp pågick 
en kamp om att gå hem eller inte gå hem. När jag var mycket nära avgörandet 
stelnade jag till. Alla tankar stannade och stel gick jag förbi Röliden och 
fortsatte framåt. Rädsla för vad jag gjort eller höll på att göra präglade mig när 
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jag närmade mig Finngösa och gick vägen bort mot Partille. Dittills hade jag 
inget mål med min vandring men här vände jag stegen mot järnvägsstationen. 
Där satte jag mig på en soffa utanför stationshuset och vänd mot 
järnvägsstationen. Efter en stund hördes ett annalkande tåg och tågklareraren 
kom ut.  
 
Sakta rullade tåget in på stationen. Det var den sortens vagnar som tågen hade 
på den tiden. Varje vagn hade åt båda hållen en öppen plattform med en grind 
åt båda sidorna och en övergång till nästa vagn. Tåget stannade. Några klev av 
och några på. Jag plågades av frågan: Skulle jag gå på tåget eller inte? Ju mer 
avgörandet närmade sig dess mer klamrade jag mig fast i bänken jag satt på. 
Nu ger tågklareraren tecken till föraren att avgå, tåget börjar sakta komma 
igång, grinden till ena vagnen är öppen och slår fram och tillbaka. Tåget glider 
iväg. 
 
Stel sitter jag kvar, på sitt sätt lättad av att avgörandet är över. Nu återstår 
resten. Vad gör jag? Ingenting. Sitter kvar. Här var ett ögonblick av förening av 
då nu och sedan som jag inte klarade av. Hur många gånger har jag inte önskat 
att jag följt med tåget och åkt iväg. Det hade gett mig ett bättre minne och en 
större tro att jag klarar av. Efter en lång stund av väntan står plötsligt pappa 
där. Han räcker mig handen och säger stillsamt: Kom nu. Vi går. När vi kommit 
ett stycke från stationen säger han: Det här talar vi inte om mer. I tystnad går vi 
hemåt. Hemma är alla undrande men vi tiger. Och det är bra med detta hus för 
jag kan alltid gå ut till ekarna.  

 
Skolan  
   
Hösten 1927 började jag skolan. De två första åren gick man i småskolan och de 
fyra följande i storskolan. Från fjärde klass kunde man flytta över till realskolan 
i stan. Sävedalens skola låg i samhällets centrala del dit det var ganska lång väg 
från vårt hem.  
 
Småskolan låg i ett särkilt litet brunmålat hus med en skolgård omgärdad av 
stängsel. Jag minns min första rast. Jag ställde mig i ett hörn och såg på hur de 
andra rörde sig. De sprang hit och dit, de rörde armarna utan synbar anledning. 
Så kunde jag inte göra. Dessbättre tog rasten slut och jag kunde gå in till min 
plats och där kände jag mig trygg. Jag hittade så småningom ett sätt att fungera 
på rasterna och i klassrummet trivdes jag. Jag fick till och med hela klassen att 
skratta när jag demonstrerade hur ett visst djur sprang omkring. När jag brutit 
benet och låg på sjukhus som jag berättat samlade mina skolkamrater pengar 
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till en godispåse som jag fick, en handling som betydde mycket för mig. Som 
avslutning av ett av åren gjorde vi en utflykt till Slottsskogen. 
 
I småskolan var vi i klassen rätt tysta och försiktiga. Vi gjorde vad vi skulle och 
fick erkännande för det. I storskolan blev det annorlunda i klassen. Ljudnivån 
kunde stiga till rätt höga höjder. Jag såg att vår kvinnliga lärare talade men jag 
hörde inte ett ord av vad hon sade. Hon ersattes och vi fick en nyutexaminerad 
lärare Carl Orrsjö som tränade oss att tala med varandra utan att störa andra. 
Denne lärare – vi kallade honom Orrtuppen - blev för mig en förebild som jag 
ofta tänkt på i min egen pedagogiska gärning. Han fick oss att fungera som 
grupp och han gav oss en bra undervisning.  
 
Några uppsats- och arbetsböcker har jag sparat. En uppsats skrevs först som 
kladd som rättades. Det var mest kommateringen som behövde kompletteras. 
Pluralformen fungerade bra (de gingo). Ibland kunde det behövas en extra liten 
mening som läraren skrev till. Sedan skrevs uppsatsen om och då gällde 
välskrivningens principer. 
 
En uppsats, Pannkaksläxan, handlar om två syskon – bror och syster – och tre 
pannkakor och diverse förvecklingar och slutar i en uppgörelse som förenar de 
båda syskonen. Uppsatserna betygsattes och Pannkaksläxan fick litet a. En 
annan uppsats handlar om smörgåsens färd genom kroppen. En tredje heter 
Trastlåt. Ola fiskar och får bara några abborrar. Han blir rasande och i ilskan 
krossar han fem ägg i en trasthonas bo. Trasthonan och hennes make blir 
förtvivlade och i denna sorg deltar en del småfåglar som talltitor, tofsmesar, 
trädkrypare och svarthättor. Trasthannen satte sig i toppen på ett träd för att 
klara strupen och sjöng för full hals och alla skogens fåglar var vakna den 
natten och lyssnade. Trasthonan försjunken i sin sorg förstod inte denna 
märkliga sång men ugglan förklarade: det gällde att sjunga med hela sitt hjärta 
och sjunga så att ”berg och skogar ja hela världen fanns med i ett samfällt 
sjungande eko”. Det blev AB+ på den uppsatsen. Uppsatsen Ett åskväder var 
dramatisk. Den fick a- och skrevs in i boken för bästa uppsatsen. 
 
I dessa och andra uppsatser vävdes in mycken kunskap. I en lång uppsats om 
Karl von Linnés liv från barndomen till professuren i Uppsala beskrivs 
händelser, människor och platser på ett både närvarande och överskådligt sätt. 
En resa med flygskeppet Bodensee 1919 från Berlin till Stockholm går över 
städer, kyrktorn och skogar. I en berättelse om första maj-blomman får jag veta 
att det var Beda Hallberg som år 1907 började med denna tradition. En kung 
som ägde allt han behövde men ändå var olycklig fick rådet att ta på sig en 
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lycklig människas skjorta men efter att ha genomsökt hela riket fann man en 
enda människa som var lycklig men han hade inte någon skjorta. Så kungen fick 
fortsätta att vara olycklig. I en uppsats är jag magister på 1500-talet för Kristian 
i Köpenhamn, senare Kristian II. Kristian har ingen respekt för mig och jag 
måste ta till rottingen för att få honom att lyda. Pojken har olika hyss för sig och 
det var svårt men jag fick AB på uppsatsen. Mina uppsatser betygsattes och det 
var flera a ibland med + eller – och ibland AB. 
 
Min arbetsbok i Geografi innehåller beskrivningar av Europas länder med 
kartor, flaggor, bilder som är urklipp samt en och annan uppsats. Boken om 
hembygdskunskap handlar om Sverige med mycken invävd kunskap. Boken i 
Geografi har material från olika landskap med kartor, beskrivningar och mycket 
inklistrade urklippsbilder från olika håll. Vår kroppsbyggnad beskrivs ingående 
och börjar med att vi går till en slaktare och får ett ben som dels har en kulled 
och dels en gångjärnsled. 
 
Familjeliv 1927 – 1932 
 
Det var en varm sommardag. En sån där dag då livet står stilla. Solen skiner och 
naturen omsluter allt och alla med ett stilla liv. Stillheten gäller dock endast de 
vuxna, inte oss barn. Vi känner stillheten lite irriterande. Vi måste bryta 
tystnaden och göra något – men vad? Någon föreslår att vi skall gå till 
Finngösaskogen och plocka blåbär. Vi enas om det och utrustade med små 
bärkorgar går vi genom trädgården ut på ängen i riktning mot Finngösaskogen. 
Esther leder. Vi går över Röliden, nästa äng, ner mot och över bäcken, upp för 
backen och in i skogen. 
 
Det är gott om blåbär och våra korgar är snart fulla. Behovet av saft och bullar 
blir alltmer påträngande och vi börjar gå hemåt. Tror vi. När vi gått en stund 
finner vi att vi kommit tillbaka till platsen som vi utgick från. Vi prövar en annan 
väg men det blir också fel. Då föreslår någon att vi skall gå upp för berget så vi 
får utsikt och kan se åt vilket håll vi skall gå. Vi söker oss uppåt tills det blir glest 
mellan grantopparna och härifrån ser vi i vilken riktning vi skall gå. Sedan är vi 
noga med att hålla riktningen även om inte stigarna går åt det hållet. Jag minns 
tryggheten i Esthers ledarskap och jag lärde mig något för resten av livet: att 
söka en utsiktspunkt, att vara noga med riktningen. 
 
Vår familj präglades av allvar och det var ganska långt mellan skratten. Med 
Lennart Carlsson från Hultet kom skrattet in i familjen. När de tre bröderna 
Lennart, Josef och Erik besökte oss låg humorn i luften och skrattsalvorna 
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rullade ut över ekskogen. Det var ett befriande skratt präglat av glädje och 
omsorg.  
 
Varje tisdag och fredag sålde Lennart fisk från sin lilla lastbil. Jag följde med och 
ringde i fiskklockan. Husmödrarna kom ut och granskade makrillen, sillen, 
koljan och vitlingen. Fisken vägdes på en bessman. Vi åkte över Finngösa, 
Partille, Skultorp och andra ställen i den riktningen. Detta var för mig 
glädjestunder och det var min första resa ut till den omgivande världen. 
Lastbilen ersattes snart av en personbil och under midsommarhelgen 1927 
reste hela familjen i den till våra släktingar i Upplo och Gräfsnäs samt till morfar 
och moster Ellen i Kärrbogärde. Jag minns hemresan. Lennart och Esther satt i 
framsätet. Långsamt åkte vi vägen från Kärrbogärde. Vi manade på Lennart att 
köra lite fortare men bilen fortsatte att lugnt glida fram. Luften var mättad av 
relationen mellan de två. Därtill hade Lennart ett personligt förhållningssätt till 
bilen. Att köra bil med allt vad det innebar var en konst. Han njöt av att köra 
och särskilt denna gång med Esther vid sin sida. 
 
Mamma ansåg att Esther var för ung för att gifta sig. Esther tyckte mamma 
hade rätt och hon och Lennart beslöt att inte träffas under ett år för att pröva 
om gemenskapen höll. Hur lång tid det gått vet jag inte men de råkade träffas i 
något sammanhang och då fann de båda att de inte kunde vara utan varandra. 
De förlovade sig 1929 och gifte sig 1931. På Sjömansgatan nära Slottsskogen 
fick de sitt första hem.  
 
Helge hade tidigare gått på bibelskola på Örebro missionsskola. Han hade 
fortsatt kontakt med denna utbildning och han engagerades i 
mötesverksamhet hos olika församlingar. Hjo, Glanshammar och Tidaholm 
nämns som platser där han vistades. Sommaren 1927 och våren 1928 kom han 
hem på besök för några dagar då han också medverkade i gudstjänster i 
Sävedalen. Helge hade börjat ”gå i sällskap med” – som termen lydde – Adla. 
Den 3 juni 1928 har Esther och Adla fest och textläsning för söndagsskolbarnen 
i parken. Mamma väntar på brev från Helge men han är på en tältmötesserie 
och kanske inte kan skriva då. På midsommarafton 1930 förlovade sig Helge 
och Adla och året därpå gifte de sig. De bosatte sig i Glanshammar där Helge 
hade tjänst som evangelist i församlingen. 
 
Helge och Esther hade nu lämnat föräldrahemmet och bildat egna familjer. 
Livet skulle inte längre bli som förr. När vi träffades till storfamilj var vi fler men 
i vardagen var vi färre. När Esther 1931 flyttade tog hon med sig sina böcker 
vilket kändes tomt för Signe. Ansvaret att hjälpa mamma med hushållsarbetet 
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föll nu helt på Signe. Kalle och jag fanns ju också men det ingick inte i våra roller 
att diska, laga mat och städa. Det var kvinnogöra och vi pojkar satt stilla och såg 
på hur hon arbetade.  
 
Vid denna tid bodde också farmor hos oss. Hon kom till oss våren 1928 och 
skulle stanna över sommaren. Hon stannade i vår familj livet ut. Hon dog 1934. 
Farmor var en person med bestämda åsikter. Mamma skriver inget om hur hon 
upplevde att ha farmor i hemmet. Kalle berättar att farmor ibland när hon såg 
pappa komma från arbetet gick honom till mötes och berättade något om 
Annie som inte var bra. Pappas svar var diplomatiskt: ”det skall vi tala med 
Annie om”.  
 
Söndagen före pingst 1929 ger mamma en fin beskrivning av hemmet. Klockan 
är 6 på eftermiddagen. Allt är tyst, väckarklockan tickar. Pappa vilar, Esther är 
på möte. Signe och Lennart har gått ut ett tag. Kalle har rest till Tabernaklet på 
juniormöte. Farmor är på sitt rum. Tankarna går till Helge. Hoppas han har det 
bra. Vintern har varit lång och kylig. Man längtar till vår och sommar. 
 
På mors dag 1929 kommer farbror Karl och hans döttrar Linnea och Signe för 
att hälsa på farmor. I juni är Helge hemma. Han åker till Fotö för att hålla två 
möten. 
 
Den 6 september 1930 fick Kalle en ny cykel. På midsommar 1931 besöker 
Signe och Kalle morfars. Kalle cyklar dit och hem. Mamma beskriver mer 
situationer nu, berättar hur det är och vad var och en gör. I augusti 1931 
berättar hon att pappa arbetar på Lillhagens sjukhus. Och att Esther har arbete 
på Vitfeldtsgatan.  
 
Under sommaren gifte sig Helge. Det firades hos familjen Hasslöf den 15 
augusti 1931. Esther och Lennart skall gifta sig den 3 oktober. Julen 1931 firade 
Helge och Adla i Glanshammar men Esther kom på julafton och Lennart på 
juldagen. Pappa fyllde 60 år den 20 februari 1932. Mamma fyllde 45 år den 19 
april 1932. Den 6 november 1932 döps Kalle och Lennart.  
 
Villa Ekehöjd var en vinterbonad sommarstuga och saknade ”moderna 
bekvämligheter” dvs värme, vatten och avlopp. Pappa planerade därför att 
bygga ett nytt hus som i fortsättningen skulle bli vår åretruntbostad. Arbetet 
pågick vid sidan av hans dagliga yrkesarbete. Kalle och jag engagerades i detta i 
viss mån. Vi skulle stimuleras att spara pengar. Kalle fick ett beting att gräva en 
del av grunden. Jag fick en halv hink med använda spikar som skulle rätas ut. 
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Jag fick ett öre spiken. Uppgiften var tråkig och resultatet magert. Mer 
stimulerande var det att lägga tidningspapper i trossbotten som skulle fyllas 
med sågspån. Sista sidan av Göteborgs-Postens lördagsbilaga var en skämtsida 
och det gick åt många lördagsbilagor innan arbetet var färdigt. 
 
1932 var huset färdigt. Som en hyllning till mamma kallades det Frideborg, som 
var hennes andra namn.  
 
 
Lennart Brunander 
Sköndal, 2007 


